— 1 —

北关区审计局
关于 2022 年度区本级财政预算执行和

其他财政收支情况审计结果公告

根据《中华人民共和国审计法》、《中华人民共和国预算法》、

《河南省财政预算执行情况审计监督暂行办法》及其他法律法规

的规定，安阳市北关区审计局自 2023 年 5 月 4 日至 8 月 11 日，

对 2022 年度区本级财政预算执行和其他财政收支情况进行了审

计，现将审计结果公告如下：

一、本级预算执行情况

（一）公共财政预算收支情况

北关区十一届人大一次会议批准的 2022 年全区一般公共预

算收入 109200万元，实际完成 114292万元，为预算的 104.7%，

同比增长 13.1%。北关区十一届人大一次会议批准的 2022年全区

一般公共预算支出 157535万元，实际完成数 114079万元，一般

公共预算支出为调整预算的 100%，同比增长 16.3%。

（二）政府性基金预算收支情况

北关区十一届人大一次会议批准的 2022 年政府性基金预算

收入 105000 万元，实际完成 15106 万元，为预算的 14.4%，同

比减少 51.0%。北关区十一届人大一次会议批准的 2022年政府性

基金预算支出 101360万元，当年实际支出 131468万元，为预算

的 129.7%，同比增长 132.7%。

（三）社会保险基金预算收支情况

— 2 —

北关区十一届人大一次会议批准的 2022 年社会保险基金收

入 16232万元，实际完成 14010万元，为预算的 86.3%，同比增

长 6.5%。北关区十一届人大一次会议批准的 2022年社会保险基

金支出预算 16074万元，实际支出 14509万元，为预算的 90.3%，

同比增长 8.5%。

（四）国有资本经营预算收支情况

2022 年国有资本经营预算收入为 132 万元，实际完成收入

132万元，同比增长 73.7%。

二、审计评价意见

审计结果表明，2022年区政府及其各部门认真贯彻落实中央

和省、市决策工作安排，深入贯彻疫情要防住、经济要稳住、发

展要安全的总体要求，2022年区级预算执行情况总体平稳。区财

政局等部门提供的预算资料、会计资料和其他证明材料，基本真

实的反映了区本级预算执行情况，基本遵守了有关财经法规，但

在税收占比较低、虚增一般公共预算收入等方面，还存在一些问

题。

三、审计发现的主要问题

（一）财政预算管理审计情况

1.税收占比较低，收入质量不高;2.虚增一般公共预算收入；3.

虚列科学技术支出；4.预算编制不精准，调整不规范；5.未严格

按照相关规定管理直达资金；6.部分“一卡通”资金支付率低;7.

部分财政专户滞留应缴财政收入；8.财政部门银行账户管理不规

— 3 —

范、银行账户日常管理不到位;9.资金审批制度执行不到位;10.市

级土地储备资金借款长期未还，存在较大债务风险。

（二）部门预算执行审计情况

今年继续采取大数据分析核查和现场审计相结合的方式，推

动一级预算单位审计全覆盖，主要发现个别单位未严格履行政府

采购程序、将应机关报销的费用“下沉”到下属单位等问题。

另外，审计组对我区抗疫物资管理情况进行了抽查，重点关

注了资产存放、使用和处置等情况，主要发现以下问题：

(1)部分资产未列入国有资产管理系统管理；（2）资产闲置情

况普遍存在；（3）未按规定处置抗疫资产，部分资产已损坏或去

向不明；（4）国有资产无偿出借给村集体用于经营。

四、审计处理情况和建议

对上述问题，审计机关已依法出具了审计报告，并要求区财

政局及相关单位对审计查出的问题进行整改，并提出了审计建议。

建议进一步加强预算管理，完善相关制度，严格预算调整，提高

预算编制水平，严格执行资金审批程序，规范管理财政银行账户，

积极培育财源，不断提高我区财政收入质量；加强非税收入管理，

确保非税收入按时、足额上缴国库；加强对疫情防控物资的监督

管理，加大闲置资产的处置力度，强化核算入账、登记管理等国

有资产基础管理工作，避免国有资产流失。

五、审计发现问题的整改情况

具体整改结果由安阳市北关区财政局向社会公告。

— 4 —

	1.税收占比较低，收入质量不高;2.虚增一般公共预算收入；3.虚列科学技术支出；4.预算编制不精准，